К делу № 1-289/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 декабря 2019 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Алейнер О.А.,

при секретаре Каврасько Ю.П., 

с участием: 

государственного обвинителя прокурора Матвеево-

Курганского района Ростовской области ФИО1, 

защитника Казимировой Е.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осуществлял призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти на территории Матвеево-Курганского района Ростовской области при следующих обстоятельствах:

24 сентября 2018 года ФИО2 находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, действуя умышленно, по оппозиционным мотивам ввиду несогласия с действующей в стране властью, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 01 февраля 2019 года примерно в 19 часов 53 минуты, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 21 февраля 2019 года примерно в 19 часов 42 минуты, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 27 февраля 2019 года примерно в 17 часов 13 минут, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 01 июня 2019 года примерно в 02 часа 04 минуты, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 03 июня 2019 года примерно в 15 часов 50 минут, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, 03 июня 2019 года примерно в 18 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в целях побуждения желания у неограниченного круга лиц к совершению действий образующих массовые беспорядки, посредством находящегося в его пользовании персонального компьютера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием персональной интернет-страницы в социальной сети «ВКонтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», будучи единственным пользователем данной электронной страницы, разместил доступные неограниченному количеству пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» собственноручные текстовые комментарии, которые по своему содержанию содержат призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

В процессе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал свое ходатайство, заявил, что ему понятно обвинение, он полностью с ним согласен, вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, раскаивается в содеянном, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без судебного разбирательства, такое заявление он сделал добровольно, после предварительной консультации с адвокатом и с его согласия. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель в ходе судебного заседания также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. Установлено, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 212 УК РФ как призывы к массовым беспорядкам, сопровождавшимся насилием, уничтожением имущества, применением оружия, взрывных устройств, взрывчатых и иных веществ и предметов, представляющих опасность для окружающих, а также оказанием вооруженного сопротивления представителю власти.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, кроме того суд расценивает его объяснения в т. 1 на л.д. 84-89 и на л.д.172-177 в качестве иного смягчающего вину обстоятельства, поскольку в нем содержатся признательные показание данные им до возбуждения уголовного дела, данные обстоятельства в своей совокупности учитываются судом как смягчающие наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

В качестве иных данных характеризующих личность подсудимого суд учитывает, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется. 

Проанализировав альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией вмененной статьи, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, считает необходимым назначить наказание только в виде ограничения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем, суд освобождает его от уплаты юридической помощи по настоящему уголовному делу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 212 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Установить ФИО2 в период отбывания ограничения свободы, следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра ежедневно, не посещать рестораны, кафе, бары, клубы и иные подобные заведения, расположенные в пределах территории Матвеево-Курганского района Ростовской области, не выезжать за пределы территории Матвеево-Курганского района Ростовской области, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства, без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО2 обязанность в период ограничения свободы - один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: жесткий диск, ноутбук, мобильный телефон с сим картой и картой памяти, оптический диск, хранящиеся в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.106), после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево - Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 312, 317 УПК РФ, но не по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья О.А. Алейнер